
A/RES/57/233 الأمــم المتحـدة 

Distr.: General
28 January 2003 الجمعية العامة 

الدورة السابعة والخمسون 

البند ١٠٩ (ج) من جدول الأعمال

02 55484

 

قرار اتخذته الجمعية العامة 
 

 [(A/57/556/Add.3) بناء على تقرير اللجنة الثالثة]

 

حالة حقوق الإنسان في جمهورية الكونغو الديمقراطية  - ٢٣٣/٥٧

إن الجمعية العامة، 

إذ تسترشـد بميثـاق الأمـم المتحـدة والإعـلان العـالمي لحقـوق الإنسـان(١) والعـهدين الدوليـين الخـــاصين بحقــوق الإنســان(٢) وســائر 

الصكوك المتعلقة بحقوق الإنسان،  

وإذ تؤكــد مــن جديــد أن علــى جميــع الــدول الأعضــاء التزامــا بتعزيــز وحمايــة حقــوق الإنســان والحريــات الأساســية والوفــاء 

بالالتزامات التي تعهدت ا بموجب مختلف الصكوك الدولية في هذا اال، 

وإذ تدرك أن جمهورية الكونغو الديمقراطية طرف في العديد من الصكوك الدولية المتعلقة بحقوق الإنسان والقانون الإنساني(٣)، 

ـــانون الأول/ديســمبر ٢٠٠١، وقرـارات  وإذ تشـير إلى قـراراـا السـابـقـة بـشـأن الموضـوع، وآخرهـا القـرار ١٧٣/٥٦ المـؤرخ ١٩ ك
لجنةـ حقوـق الإنساـن، وآخرهـا القـرار ١٤/٢٠٠٢ المـؤرخ ١٩ نيسـان/أبريـل ٢٠٠٢(٤)، وكذلـك قـرارات مجلـس الأمـن بــشـأن الموضــوع، وآخرهــا 

القرار ١٤١٧ (٢٠٠٢) المؤرخ ١٤ حزيران/يونيه ٢٠٠٢،  

                                                           
 .(٣ – القرار ٢١٧ ألف (د  (١)

– ٢١)، المرفق.  القرار ٢٢٠٠ ألف (د  (٢)

بما فيها العهد الدولي الخاص بالحقوق المدنية والسياسية (انظر القــرار ٢٢٠٠ ألــف (د-٢١)، المرفــق)، والعــهد الــدولي الـــخاص بــالحقوق الاقتـــصادية  (٣)
والاجتـماعية والثقافـية (انظر القــرار ٢٢٠٠ ألــف (د-٢١)، المرفــق)، واتفاقيــة مناهضــة التعذيــب وغــيره مــن ضــروب المعاملــة أو العقوبــة القاســية أو 
اللاإنسانية أو المهينة (القرار ٤٦/٣٩، المرفق)، واتفاقية القضـاء على جـميع أشـكال التمييز ضد المرأة (القرار ١٨٠/٣٤، المرفـــق)، والاتفاقيــة الدوليــة 
للقضاء على جميع أشكال التمييز العنصري (القرار ٢١٠٦ ألف (د-٢٠)، المرفق)، واتفاقية حقوق الطفل (القــرار ٢٥/٤٤، المرفــق)، والــبروتوكولان 
الاختياريان الملحقان ا (القرار ٢٦٣/٥٤، المرفقان الأول والثاني)، واتفاقية منع جريمة الإبادة الجماعية والمعاقبة عليــها (القــرار ٢٦٠ ألــف (ثالثــا))، 
واتفاقيات جنيف المؤرخة ١٢ آب/أغســطس ١٩٤٩ لحمايــة ضحايــا الحــرب (الأمــم المتحــدة، مجموعــة المعــاهدات، الــد ٧٥، الأرقــام ٩٧٠-٩٧٣) 
والــبروتوكول الاختيــاري الأول الملحــق ــا، لعــام ١٩٧٧ (الأمــم المتحــدة، مجموعــة المعــاهدات، الــد ١١٢٥، الرقــم ١٧٥١٢)، فضــلا عـــن الميثـــاق 

الأفريقي لحقوق الإنسان والشعوب (الأمم المتحدة، مجموعة المعاهدات، الد ١٥٢٠، الرقم ٢٦٣٦٣). 

انظر: الوثائق الرسمية للمجلس الاقتصادي والاجتماعي، ٢٠٠٢، الملحق رقم ٣ (E/2002/23)، الفصل الثاني، الفرع ألف.  (٤)



A/RES/57/233

2

وإذ تشـير أيضـا إلى اتفـاق وقـف إطـلاق النـار الموقـع في لوسـاكا(٥) وخطـة كمبـالا لفـض الاشـــتباك(٦) وخطــط هــراري الفرعيــة 
لفض الاشتباك وإعادة نشر القوات واتفاقي السلام الموقعين في بريتوريا(٧) ولواندا،  

وإذ تشجع جميع الأطراف الكونغولية على الاستفادة من الزخم الحالي في إجراء حوار بين الأطراف الكونغولية يشمل الجميع، 

وإذ تلاحـظ أن تعزيـز وحمايـة حقـوق الإنسـان للجميـع أساسـيان لتحقيـق الاسـتقرار والأمـن في المنطقـة وسيسـهمان في يئـة البيئـة 
اللازمة للتعاون بين دول المنطقة، 

وإذ يسـاورها القلـق إزاء جميـع انتـهاكات حقـوق الإنسـان والقـانون الإنسـاني الـدولي في إقليـم جمهوريـة الكونغـو الديمقراطيـة مــن 
ــو  جـانب أطـراف الـتراع، علـى النحـو المبـين في تقـارير المقـررة الخاصـة للجنـة حقـوق الإنسـان المعنيـة بحالـة حقـوق الإنسـان في جمهوريـة الكونغ

الديمقراطية(٨)،  

وإذ يسـاورها القلـق بشـكل خـاص إزاء اسـتمرار انتـهاكات حقـوق الإنسـان والقـانون الإنســـاني الــدولي في الجــزء الشــرقي مــن 
جمهورية الكونغو الديمقراطية، بما في ذلك منطقة إيتوري، 

وإذ يساورها القلق إزاء انعدام الضمانات الإجرائية والموضوعية في مجال إقامة العدل في جمهورية الكونغو الديمقراطية، 

وإذ تشـير إلى قرارهـا بـأن تطلـب مـن المقـررة الخاصـة للجنـة حقـوق الإنسـان المعنيـة بحالـة حقـوق الإنســـان في جمهوريــة الكونغــو 

الديمقراطية والمقررة الخاصة المعنية بحـالات الإعـدام بـدون محاكمـة أو بـإجراءات موجـزة أو الإعـدام التعسـفي وكذلـك مـن أحـد أعضـاء الفريـق 

العامل المعني بحالات الاختفاء القسـري أو غـير الطوعـي الاضطـلاع ببعثـة مشـتركة في جمهوريـة الكونغـو الديمقراطيـة، وإذ تأسـف لأن الحالـة في 

البلد على الصعيد الأمني لا تسمح حتى الآن بإيفاد تلك البعثة،  

ترحب بما يلي:  - ١

اتفـاق السـلام الموقـع في بريتوريـا يـوم ٣٠ تمـوز/يوليـه ٢٠٠٢ بـين حكومـتي جمهوريـة الكونغـو الديمقراطيـة وجمهوريــة  (أ)

رواندا بشأن انسحاب قوات روانـدا مـن إقليـم جمهوريـة الكونغـو الديمقراطيـة وتسـريح القـوات المسـلحة الروانديـة السـابقة وقـوات إنتراهـاموي 

في جمهورية الكونغو الديمقراطية، وبرنامج تنفيذ ذلك الاتفاق(٧)؛  

اتفـاق السـلام الموقـع في لوانـدا يـوم ٦ أيلـول/سـبتمبر ٢٠٠٢ بـين حكومـتي جمهوريـة الكونغـو الديمقراطيـة وجمهوريـــة  (ب)

أوغندا بشأن انسحاب قوات أوغندا من جمهورية الكونغو الديمقراطية والتعاون بين البلدين وإعادة العلاقات الطبيعية بينهما؛ 

ــتمر بـين سـلطات جمهوريـة الكونغـو الديمقراطيـة وبورونـدي، وتعـرب عـن أملـها في أن يـؤدي هـذا الحـوار  الحوار المس (ج)

إلى إعادة العلاقات الطبيعية بين البلدين بشكل دائم؛ 

                                                           
S/1999/815، المرفق.  (٥)

انظر S/2000/330 و Corr.1، الفقرات ٢١-٢٨.  (٦)

انظر S/2002/914، المرفق.  (٧)

 .A/57/437 و A/57/349 انظر (٨)



A/RES/57/233

3

انسحاب جزء كبير من القوات الأجنبية من إقليم جمهورية الكونغو الديمقراطية؛  (د)

ــود  قيـام حكومـة جمهوريـة الكونغـو الديمقراطيـة بـالإفراج عـن بعـض المدافعـين عـن حقـوق الإنسـان وبإزالـة بعـض القي (هـ)

المفروضة على المنظمات غير الحكومية، واعتماد القانون الحكومي رقم ٠٠١ المؤرخ ١٧ أيار/مايو ٢٠٠١ المتعلق بالأحزاب السياسية؛ 

التزام حكومة جمهوريــة الكونغـو الديمقراطيـة بالتعـاون مـع وكـالات الأمـم المتحـدة والمنظمـات غـير الحكوميـة والبنـك  (و)

الدولي فيما يتعلق بإعداد وتنفيذ برامج للتسريح وإعادة الإدماج، وبخاصة فيما يتعلق بالجنود الأطفال؛ 

ـــوق  قيـام حكومـة جمهوريـة الكونغـو الديمقراطيـة في عـام ٢٠٠١ بـالتصديق علـى الـبروتوكول الاختيـاري لاتفاقيـة حق (ز)

الطفل بشأن اشتراك الأطفال في المنازعات المسلحة(٩)؛ 

الـتزام جمهوريـة الكونغـو الديمقراطيـة بالتعـاون مـع المحكمـة الجنائيـة الدوليـة لمحاكمـة الأشـخاص المسـؤولين عـن أعمــال  (ح)

الإبـادة الجماعيـة وغـير ذلـك مـن الانتـهاكات الجسـيمة للقـانون الإنسـاني الـدولي المرتكبـة في إقليـم روانـدا والمواطنـين الروانديـين المسـؤولين عــن 

أعمــال الإبــادة الجماعيــة وغيرهــا مــن الانتــهاكات المماثلــة المرتكبــة في أراضــي الــدول اــاورة بــين ١ كــانون الثــاني/ينــاير و ٣١ كــــانون 

الأول/ديسمبر ١٩٩٤ واعتقال أحد كبار المشتبه في ارتكام أعمال الإبادة الجماعية في رواندا ونقله مؤخرا إلى أروشا؛ 

قيــام جمهوريــة الكونغــو الديمقراطيــة في عــام ٢٠٠٢ بــالتصديق علــى نظــــام رومـــا الأساســـي للمحكمـــة الجنائيـــة  (ط)

الدولية(١٠)؛ 

ـــن المقــررة الخاصــة للجنــة حقــوق الإنســان المعنيــة بحالــة حقــوق الإنســان في جمهوريــة الكونغــو  التقـارير المقدمـة م (ي)

الديمقراطية(٨) والزيارة التي قامت ا إلى هذا البلد في الفترة من ١٣ إلى ١٩ شباط/فبراير ٢٠٠٢؛ 

التدابير التي اتخذت من قبل المكتب الميداني المعني بحقوق الإنسان في جمهورية الكونغو الديمقراطية؛  (ك)

ـــام بإشــراف  الإفـراج عـن أشـخاص معرضـين للخطـر بسـبب أصلـهم العرقـي وعـن أسـرى حـرب وإعـادم إلى أوط (ل)

لجنة الصليب الأحمر الدولية في جمهورية الكونغو الديمقراطية، وفقا للقانون الإنساني الدولي؛ 

الوجود المتواصل لبعثة منظمة الأمم المتحدة في جمهورية الكونغـو الديمقراطيـة وزيـادة نشـر أفرادهـا لدعـم تنفيـذ اتفـاق  (م)

لوساكا لوقف إطلاق النار(٥) واتفاقي بريتوريا ولواندا للسلام والقرارات ذات الصلة الصادرة عن مجلس الأمن؛ 

العمل الذي قام به الممثل الخاص للأمين العام في جمهورية الكونغـو الديمقراطيـة ورئيـس بعثـة منظمـة الأمـم المتحـدة في  (ن)

جمهورية الكونغو الديمقراطية؛ 

تدين ما يلي:  - ٢

                                                           
القرار ٢٦٣/٥٤، المرفق الأول.  (٩)

الوثائق الرسمية لمؤتمر الأمم المتحدة الدبلوماسي للمفوضين المعني بإنشاء محكمــة جنائيــة دوليــة، رومــا، ١٥ حزيــران/يونيــه � ١٧ تمــوز/يوليــه ١٩٩٨،  (١٠)
الد الأول: الوثائق الختامية (منشورات الأمم المتحدة، رقم المبيع A.02.I.5)، الفرع ألف. 



A/RES/57/233

4

ـــك الأفعــال المرتكبــة،  اسـتمرار انتـهاكات حقـوق الإنسـان والحريـات الأساسـية والقـانون الإنسـاني الـدولي، بمـا في ذل (أ)

والتحريـض علـى ارتكـاب هـذه الأفعـال، بدافـع الكراهيـة العرقيـة والعنـف العرقـي والفظـائع الـتي ترتكـب في حـق السـكان المدنيـين، مـع إفــلات 

مرتكبيها من العقوبة بشكل تام بالغالب الأعم؛ 

جميع المذابح والأعمال الوحشية التي لا تزال تقـترف في جمهوريـة الكونغـو الديمقراطيـة، بوصفـها أعمـال تنطـوي علـى  (ب)

اسـتخدام العنـف بشـكل عشـوائي وغـير متناسـب، وبخاصـة الأعمـال الوحشـية الـتي ترتكـب في المنـاطق الـتي يسـيطر عليـها الجنـود المتمـــردون أو 

الخاضعة للاحتلال الأجنبي، وبالإشـارة في هـذا الصـدد، إلى التصريـح الصـادر عـن رئيـس مجلـس الأمــن يــوم ٢٣ تمـوز/يوليـه ٢٠٠٢، بخصـوص 

المــذابح التي ارتكبت في إقلـيم كيسنغاني يوم ١٤ أيار/مايو ٢٠٠٢ وخـلال الفـترة الـتي تلـت(١١)، وتحـث علـى تقـديم جميـع مرتكـبي الجرائـم إلى 

العدالة، وتشير إلى البيـان الصــادر عــن رئيس مجلس الأمن في ١٨ تشرين الأول/أكتوبر ٢٠٠٢(١٢)؛ 

أعمـال الانتقـام الـتي ارتكبـت ضـد السـكان المدنيـين في أجـزاء البـلاد الـتي يسـيطر عليـها التجمـع الكونغـولي مـن أجــل  (ج)

الديمقراطية ورواندا وأوغندا؛ 

ــزة والإعـدام التعسـفي والاختفـاء والتعذيـب والجلـد والملاحقـة والاعتقـال والاضطـهاد  حالات الإعدام بإجراءات موج (د)

الـتي ترتكـب في حـق الأفـراد والاحتجـاز التعسـفي لفـترات طويلـة لآخريـن، يشـملون الصحفيـين والسياسـيين المعـارضين والمدافعـين عـن حقــوق 

الإنسان والمتعاونين مع آليات الأمم المتحدة وغيرهم من أفراد اتمع المدني؛ 

الهجمـات العشـوائية الـتي تشـن علـى السـكان المدنيـين، وعلـى المستشـفيات في المنـاطق الـتي يســـيطر عليــها المتمــردون  (هـ)

والقوات الأجنبية؛ 

مواصلة تجنيد واستعمال الأطفال الجنود مـن قبـل قـوات وجماعـات مسـلحة، بمـا في ذلـك اختطـاف الأطفـال في جميـع  (و)

أنحاء إقليم جمهورية الكونغو الديمقراطية، مما يشكل انتهاكا لمعايير حقوق الإنسان الدولية؛ 

الانتشار الواسع لاستخدام العنف الجنسي ضد المرأة والطفل، كوسيلة من وسائل الحرب؛  (ز)

تعرب عن قلقها إزاء ما يلي:  - ٣

الآثـار السـلبية للصـراع علـى حالـة حقـوق الإنسـان وعواقبـه الوخيمـة بالنسـبة لأمـن ورفـاه السـكان المدنيـين في جميـــع  (أ)

أنحاء جمهورية الكونغو الديمقراطية، بما في ذلك زيادة عدد اللاجئين والمشردين، لاسيما في الجزء الشرقي من البلاد؛ 

حالات انتهاك حريات التعبير والرأي وتكويـن الجمعيـات والاجتمـاع في كـامل إقليـم جمهوريـة الكونغـو الديمقراطيـة،  (ب)

لاسيما في المنطقة الشرقية من البلاد؛ 

عزم حكومة جمهورية الكونغو الديمقراطية على تعليق الوقف الاختياري لتنفيذ عقوبة الإعدام؛  (ج)

                                                           
 .S/PRST/2002/22 (١١)

 .S/PRST/2002/27 (١٢)



A/RES/57/233

5

الاســتغلال غــير المشــروع للمــوارد الطبيعيــة لجمهوريــة الكونغــو الديمقراطيــة، لاســيما في ضــوء الصلــــة بـــين هـــذا  (د)

الاستغلال والتراع؛ 

تراكـم وانتشـار الأسـلحة الصغـيرة بشـكل مفـرط وتوزيعـها وتداولهـا والاتجــار ــا بطريقــة غــير مشــروعة في المنطقــة  (هـ)

وآثارها السلبية على حقوق الإنسان؛ 

شدة انعدام الأمن، مما يحد مـن قـدرة المنظمـات الإنسـانية علـى الوصـول إلى السـكان المتضرريـن، ولاسـيما في المنـاطق  (و)

الـتي تسـيطر عليـها القـوات المتمـردة والمنـاطق الـتي تحتلـها القـوات الأجنبيـة، وتديـن في الوقـت نفسـه اغتيـال سـتة مـن أفـراد المســـاعدة الإنســانية 

التابعة لمنظمة الصليب الأحمر الدولية في ٢٦ نيسـان/أبريـل ٢٠٠١ في الجـزء الشـرقي مـن جمهوريـة الكونغـو الديمقراطيـة وعـدم تقـديم المسـؤولين 

عن العملية للعدالة بعد؛ 

تحث جميع أطراف الصراع في جمهورية الكونغو الديمقراطية على ما يلي:  - ٤

وقف جميع الأنشطة العسكرية في البلد من أجـل تيسـير عـودة سـيادة جمهوريـة الكونغـو الديمقراطيـة وسـلامة أراضيـها  (أ)

دون إبطاء، وذلك وفقا لجميع الاتفاقات والقرارات ذات الصلة؛ 

التسليم بأن اتفاقي بريتوريا ولواندا للسلام يتيحـان فرصـة غـير مسـبوقة لإحـلال السـلام في جميـع أنحـاء البلـد، ومـن ثم  (ب)

ينبغي أن توقف جميع الأطراف الغارات المسلحة وأن تتجنـب السـعي إلى الانتقـام مـن أعدائـها السـابقين الأمـر الـذي لـن يـؤدي إلا إلى اسـتمرار 

محنة الشعب الكونغولي والظروف الإنسانية وأحوال حقوق الإنسان المروعة التي قاساها؛ 

تنفيـذ جميـع التدابـير الضروريـة مـن أجـل وضـع حـد للانتـهاكات الواسـعة الانتشـار لحقـــوق الإنســان وللإفــلات مــن  (ج)

العقاب، لاسيما فيما يتعلق بالعنف الجنسي ضد النساء والأطفال؛  

السـماح بدخـول المنـاطق الـتي تخضـــع لســيطرا بحريــة وأمــان كــي يتســنى التحقيــق في انتــهاكات حقــوق الإنســان  (د)

والقانون الدولي لحقوق الإنسان؛ 

احـترام القـانون الإنسـان الـدولي، ولاسـيما كفالـة سـلامة جميـع المدنيـين، واتخـاذ وتنفيـذ كـل التدابـير الضروريـة لخلـــق  (هـ)

الظروف اللازمة للعودة الطوعية لجميع اللاجئين والمشردين؛  

ضمـان سـلامة موظفـي الأمـم المتحـدة والموظفـين المنتسـبين إليـها وأمنـهم وحريـــة تنقلــهم، وضمــان وصــول موظفــي  (و)

الإغاثة الإنسانية دون قيد إلى جميع السكان المتضررين في كافة أراضي جمهورية الكونغو الديمقراطية؛ 

التعاون التام مـع اللجنـة الوطنيـة للتحقيـق فيمـا يخـص المذابـح الـتي يزعـم أـا ارتكبـت ووقـع ضحيتـها عـدد كبـير مـن  (ز)

اللاجئين والمشردين في جمهورية الكونغو الديمقراطية؛  

التعـاون الكـامل مـع منظومـة الأمـم المتحـدة، والمنظمـات الإنسـانية والبنـك الـدولي مـن أجـل كفالـة التســـريح وإعــادة  (ح)

الإدماج السريعين للجماعات المسلحة، وبخاصة الأطفال اندون؛  

تدعو حكومة جمهورية الكونغو الديمقراطية إلى اتخاذ تدابير محددة للقيام بما يلي:   - ٥



A/RES/57/233

6

ـــز حقــوق الإنســان والحريــات الأساســية  الامتثـال الكـامل لالتزاماـا بموجـب القـانون الـدولي لحقـوق الإنسـان وتعزي (أ)

وحمايتها؛  

ــــو  منــع نشــوء الظــروف الــتي مــن شــأا أن تــؤدي إلى زيــادة تدفــق المشــردين واللاجئــين داخــل جمهوريــة الكونغ (ب)

الديمقراطية وعبر حدودها؛  

ــــة الإعـــدام وإصـــلاح القضـــاء  مواصلــة الوفــاء بالتزامــها المتعلــق بإعــادة النظــام القضــائي وإصلاحــه، وإلغــاء عقوب (ج)

العسكري، بما في ذلـك وضـع حـد لمحاكمـة المدنيـين في المحـاكم العسـكرية، طبقـاً لأحكـام العـهد الـدولي الخـاص بـالحقوق المدنيـة والسياسـية(٢)، 

وتلاحظ في هذا الصدد المرسوم الرئاسي رقم ٢٠٠٢/٠٢٢٣ المؤرخ ١٨ تشرين الثاني/نوفمبر ٢٠٠٢؛ 

ـــة تقــديم المســؤولين عــن انتــهاكات حقــوق الإنســان والمخالفــات الخطــيرة  وضـع حـد للإفـلات مـن العقـاب وكفال (د)

للقانون الإنساني الدولي إلى العدالة؛ 

ــراف الأخـرى في الحـوار بـين الأطـراف الكونغوليـة مـن أجـل التوصـل، علـى وجـه الاسـتعجال،  العمل إلى جانب الأط (هـ)

إلى اتفاق بشأن حكومة انتقالية تشمل الجميع يمكنها أن تؤكد سلطتها وتعيد إحلال النظام في مجموع أنحاء جمهورية الكونغو الديمقراطية؛  

الاستمرار في تيسير وزيادة تعزيز تعاوا مع المكتب الميداني لحقوق الإنسان في جمهورية الكونغو الديمقراطية؛  (و)

مواصلة التعاون مع المحكمـة الدوليـة لروانـدا، وتطلـب أن تواصـل حكومـة جمهوريـة الكونغـو الديمقراطيـة اعتقـال كـل  (ز)

مقترفي جرائم الإبادة الجماعية المعروفين في أراضيها؛  

٦ - تدعـو الحكومـات الـتي تحتـل قواـا جـزءا مـن أراضـي جمهوريـة الكونغـو الديمقراطيـــة إلى احــترام حقــوق الإنســان والقــانون 

الإنساني الدولي في المناطق الواقعة تحت سيطرا وسحب قواا؛  

تدعـو اتمـع الـدولي إلى دعـم المكتـب الميـداني لحقـوق الإنسـان في جمهوريـة الكونغـو الديمقراطيـة لتمكينـه مـن تنفيـــذ  - ٧

برامجه تنفيذا فعالا؛  

تقرر ما يلي:   - ٨

أن تواصـل دراسـة حالـة حقـوق الإنسـان في جمهوريـة الكونغـو الديمقراطيـــة وأن تلتمــس مــن المقــررة الخاصــة تقــديم  (أ)

تقرير إلى الجمعية العامة في دورا الثامنة والخمسين؛  

أن تلتمس من المقررة الخاصـة للجنـة حقـوق الإنسـان المعنيـة بحالـة حقـوق الإنسـان في جمهوريـة الكونغـو الديمقراطيـة،  (ب)

والمقررة الخاصة للجنة حقـوق الإنسـان المعنيـة بعمليـات الإعـدام بـدون محاكمـة أو بـإجراءات موجـزة أو تعسـفية، وأحـد أعضـاء الفريـق العـامل 

المعـني بحـالات الاختفـاء القسـري أو غـير الطوعـي التـابع للجنـة أن يقومـوا، حالمـا تسـمح الظـروف الأمنيـة وحيثمـا يكـون مناسـبا، بالتعـاون مــع 

ــة  اللجنـة الوطنيـة المعنيـة بـالتحقيق في الانتـهاكات المزعومـة لحقـوق الإنسـان ومخالفـات القـانون الإنسـاني الـدولي في جمهوريـة الكونغـو الديمقراطي

فيما بين ١٩٩٦ و ١٩٩٧، ببعثة مشتركة للتحقيـق في جميـع المذابـح المرتكبـة في أراضـي جمهوريـة الكونغـو الديمقراطيـة ـدف تقـديم المسـؤولين 

إلى العدالة، وأن يقدموا تقريرا إلى لجنة حقوق الإنسان في دورا التاسعة والخمسين وإلى الجمعية العامة في دورا الثامنة  والخمسين؛  



A/RES/57/233

7

ـــين العــام أن يقــدم للمقررتــين الخــاصتين كــل أشــكال المســاعدة الضروريــة لتمكينــهما مــن أداء  أن تطلـب إلى الأم (ج)

ولايتهما على الوجه التام وكذلك بالنسبة للبعثة؛ 

أن تطلـب إلى مفـوض الأمـم المتحـدة السـامي لحقـوق الإنسـان تزويـد البعثـة المشـتركة بالمـــهارات التقنيــة اللازمــة لهــا  (د)

لأداء مهمتها. 

الجلسة العامة ٧٧ 

١٨ كانون الأول/ديسمبر ٢٠٠٢ 


